O vereador Fabio Rodrigo Pedroso no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a
seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº995/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Luiz Gustavo

Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente, para que viabilize

estudo para implantação de um remanso para estacionamento de veículos na Rua Miguel

Bertolino Pizato esquina com a Av. Curitiba, altura do número 2168.

JUSTIFICATIVA

Essa proposição se justifica pois os moradores da rua Miguel Bertolino Pizato nº 2168,
procuraram o gabinete informando que a via possui um grande fluxo de carro, transporte
coletivo e serviços essenciais, que por muitas vezes vem causando transtorno e riscos de
colisão. Por esse motivo solicito a construção de remanso que proporcionará uma área de
recuo adequada e segura para o embarque e desembarque dos usuários da via,
diminuindo riscos de acidentes e garantindo mais organização no tráfego local. Essa
medida é fundamental para priorizar a segurança de pedestres e motoristas. A instalação
do remanso contribuirá também para a fluidez do trânsito, evitando que veículos
estacionem diretamente na via pública ou em locais inapropriados, prejudicando a
circulação dos pedestres. Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta
Indicação, sendo encaminhada a Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 06 de março de 2025.

FABIO RODRIGO PEDROSO

VEREADOR

Anexo

		2025-03-06T10:48:21-0300
	2
	FABIO RODRIGO PEDROSO:030.911.689-99 1